Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo 

1 

MSF 42/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil no valor de até US$ 90.560.000,00 (noventa milhões, quinhentos e sessenta mil 
dólares dos EUA), de principal, entre o Governo do Estado do Paraná e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do Programa Educação para o Futuro do Estado do Paraná. 
Autoria: Presidência da República

[...]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154248

MSF 43/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil no valor de US$ 550,000,000.00 (quinhentos e cinquenta milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e a Corporação 
Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
Projeto do Estado de São Paulo – Expansão da Linha 2 Verde e Aquisição de Material

[...]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154251

MSF 46/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil no valor de US$ 82,329,200.00 (oitenta e dois milhões, trezentos e vinte e nove mil 
e duzentos dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do 
Estado do Espírito Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Ampliação e 
Modernização do Sistema Prisional do Espírito Santo - “MODERNIZA-ES”.

[...]

de Biogás no Tratamento de Esgotos da Região Metropolitana de Salvador (RMS). 

MSF 48/2022 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil no valor de US$ 79,866,302.00 (setenta e nove milhões, oitocentos e sessenta e 
seis mil, trezentos e dois dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado de São Paulo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do Projeto de Recuperação do Rio 
Tietê à Montante da Barragem da Penha – “Renasce Tietê”.